
ORIGINALE

COMUNE DI LUNI
PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE NR. 571 DI VENERDÌ 24 LUGLIO 2020

SERVIZIO 6: SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: APPALTO TRIENNALE SERVIZIO TRASPORTO CITTADINI DISABILI DEI 
COMUNI DELL'ATS 67 (AMEGLIA, CASTELNUOVO MAGRA, LUNI):  
AGGIUDICAZIONE GARA  PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI 
SPESA PLURIENNALE.-CIG:8181459918D

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL CAPO SERVIZIO
 Antonella ROMITI



Oggetto: Appalto triennale servizio trasporto cittadini disabili dei Comuni dell'ATS 67 (Ameglia,

Castelnuovo  Magra,  Luni):  aggiudicazione  del  servizio  ed  impegno  di  spesa pluriennale.-

CIG.818145918D

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO che:

• con  Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  50 del  28.12.2019  è stato approvato  il

Bilancio di previsione 2020-2022;

• con Decreto Sindacale n. 4 del 07/05/2019 si è proceduto a confermare e a nominare i

Responsabili di Aree, Servizi ed Uffici del Comune di Luni, e la dott.ssa Romiti Antonella

è stata confermata Capo Area Servizi alla Persona, Pubblica Istruzione e Cultura;

• con D.G.C. n° 2 del 11/01/2020 è stato approvato il Peg 2020/2022;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 84 del 25/07/2019 con la quale:

1. è stato approvato l'accordo operativo per la disciplina dei rapporti tra la Provincia della

Spezia ed il Comune di Luni per l’esperimento da parte della Provincia, in qualità di articolazio-

ne funzionale della SUA - Regione Liguria, ex art. 4 c. 4 L.R. 15/2015, della procedura di gara

relativa al Servizio di trasporto di cittadini con disabilità residenti nei tre Comuni dell'ATS 67

(Ameglia-Castelnuovo Magra- Luni);

2. di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  ,  l’adozione  di  ogni  atto

gestionale necessario per l’espletamento della procedura in oggetto ed i  provvedimenti  atti

all'impegno e liquidazione delle  spettanze che richiederà l'Amministrazione Provinciale della

Spezia per la gestione della gara ;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale a contrarre  n. 167 /2020 con la quale ,ai sensi del

combinato disposto dell'art. 192 del Tuel e dell'art. 32 del D.lgs n° 50/2016,si è provveduto

a  :

•  precisare  gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione  del contraente,

da individuarsi mediante procedura aperta  ai sensi dell'art. 60 co1 del Codice dei Con-

tratti ed aggiudicazione in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa  di cui al-

l'art. 95 co2 dello stesso Codice ;

• approvare la documentazione di gara a carico dell'Ente, il Capitolato Speciale d'Appalto

per l'affidamento del servizio di trasporto ed accompagnamento persone con disabilita’ ;

• confermare la procedura di gara gestita dalla SUA della Provincia della Spezia così come

approvato con Delibera G.C.n°84 del 25/07/2019;

• impegnare la somma complessiva posta a base d'asta e pari ad € 230.954,09 con impu-



tazione pluriennale della spesa sui  cap 1957, 1958, 1959 del  Bilancio di  previsione

2020/2022;

DATO ATTO che la SUA Provincia della Spezia ha esperito interamente la procedura di gara per

l'affidamento de quo, conclusasi in data 26 Maggio u.s., come da  Verbale n. 2 redatto dalla

Commissione  di  gara  presso  la  Provincia  della  Spezia  ,  assunto  a  prot.  n.  5505  del

27/05/2020, nel quale viene reso atto in merito alle operazioni della gara e  con il quale viene

disposta la proposta di aggiudicazione  del servizio di trasporto  cittadini disabili dei Comuni

dell'ATS  67 alla  “Società  Cooperativa  Pangea  “con  sede  in  La  Spezia  Viale  Italia,190  P.I.

01402870115, che ha conseguito un punteggio  complessivo pari a 100 (di cui offerta tecnica

punti 70 ed offerta economica punti 30),con un ribasso percentuale  sull'importo a base d'asta

pari al  3,51%, per un importo contrattuale , al netto del ribasso operato, di complessivi €

219.443,35 oltre IVA ;

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte  nel rispetto della normativa  vigente in

materia , risultando valide e regolari;

ACQUISITA con  pec mail, assunta a prot. 7639 del 16/07/2020 inviata  dalla SUA Provincia

della Spezia ,la documentazione inerente l'esito delle verifiche dei requisiti  generali e speciali

del soggetto aggiudicatario ossia della Soc. Coop. PANGEA della Spezia ;

APPURATO che le verifiche hanno avuto esito positivo  quale insussistenza di cause di esclusio-

ne dalla partecipazione alla gara e di possesso dei requisiti richiesti per l'ammissione  al proce-

dimento di gara ; 

RITENUTO pertanto procedere  ai sensi dell'art .32 co 5 e 7 , all'aggiudicazione del servizio di

trasporto cittadini con disabilità residenti nei Comuni di Ameglia, Castelnuovo Magra e Luni alla

suddetta Società Cooperativa PANGEA della Spezia , alle condizioni e termini di cui alla docu-

mentazione di gara ed all'offerta tecnica prodotta, per la durata di  42 mesi a decorrere dal  1

Agosto  2020; 

DATO ATTO che  il servizio di trasporto risulta un servizio da effettuare con urgenza  a favore di

persone con disabilità che già da molto tempo, anche a  causa del particolare periodo di emer-

genza sanitaria, hanno subito una lunga interruzione delle attività di stimolazione e socializza-

zione, per cui si ritiene dare inizio al servizio nelle more della stipula del contratto , di cui si

procederà alla stipula  entro  i successivi 60 gg , in forma pubblico-amministrativa  a cura del-

l'Ufficiale rogante  della Stazione Appaltante- Comune di Luni-, ai sensi dell'art. 32, co 8 e se-

guenti; 

RITENUTO, quindi procedere, ai sensi dell'art. 183 del TUEL, all'assunzione  dell'impegno di

spesa pluriennale ricalcolato sulla base dell'aggiudicazione del servizio e pari a complessivi €

219.443,35 oltre IVA, come in dettaglio riportato nella parte dispositiva del presente atto;

ATTESO che :



-il DURC della Ditta Pangea Società Cooperativa prot. INPS n.21693349 risulta regolare;

-il CIG che identifica il presente servizio risulta il seguente:818145918D

VISTO il  d.lgs.  50/2016,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici,  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture”;

VISTO il d.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Loca-

li.

D E T E R M I N A 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1. di  prendere atto che in data 26 Maggio u.s. si  è conclusa da parte della SUA della

Provincia  della  Spezia la  procedura  di  gara   avente  ad  oggetto   "Affidamento   del

servizio  trasporto  ed  accompagnamento  persone con disabilità  residenti  nei  Comuni

dell'ATS  67  della  Regione  Liguria  (comuni  di  Ameglia-  Castelnuovo  Magra  e

Luni)"risultando aggiudicataria, come si evince dal verbale di gara allegato alla presente

quale parte integrante e sostanziale,  la Società Cooperativa PANGEA , con sede in La

Spezia – Viale Italia,190-, P.I.  01402870115, che ha conseguito un punteggio pari a

100( di cui per l'offerta tecnica punti 70 e per l'offerta economica punti 30) con un ri-

basso percentuale  sull'importo a base d'asta pari al 3,51 %;

2. di  prendere inoltre atto della documentazione pervenuta dalla SUA Provincia della Spe-

zia  inerente l'esito delle verifiche dei requisiti  generali e speciali del soggetto aggiudi-

catario ossia della Soc. Coop. PANGEA della Spezia ed appurato che le verifiche hanno

avuto esito positivo  quale insussistenza di cause di esclusione dalla partecipazione alla

gara e di possesso dei requisiti richiesti per l'ammissione  al procedimento di gara ;

3. di procedere  ai sensi dell'art. 32 co 5 e 7  , all'aggiudicazione del servizio in oggetto

alla Società Cooperativa PANGEA , alle condizioni e termini di cui alla documentazione di

gara ed all'offerta tecnica prodotta, per un importo contrattuale , al netto del ribasso

operato, di complessivi  € 219.443,35 oltre IVA, per la durata di complessivi mesi 42 , a

decorrere dall' 1/08/2020;

4. di dare atto che si procederà all'inizio del servizio per motivi di urgenza nelle more di

stipulazione del contratto che avverrà entro i successivi 60gg, in forma pubblico-ammi-

nistrativa a cura dell'Ufficiale rogante della Stazione Appaltante- Comune di Luni- ai

sensi del medesimo art. 32, commi 8 e seguenti;

• che il  CIG  identificativo  del  servizio  acquisito  sulla piattaforma ANAC è  il  seguen-



te:818145918D

5. di assumere un impegno di spesa pluriennale ai sensi dell'art. 183 del TUEL ,  pari ad €

219.443,35 oltre Iva di legge  con imputazione , in relazione all'esigibilità dell'obbliga-

zione, così come segue:

• ESERCIZIO 2020 Cap. 1957 -€ 6.915  (oltre Iva 10%) per un totale di € 7606,50

• ESERCIZIO 2020 Cap. 1958 -€ 7377 (oltre IVA 10%) per un totale di € 8115,00

• ESERCIZIO 2020 Cap. 1959 - € 17.056 (oltre IVA 10%) per un totale di € 18.761,00

• ESERCIZIO 2021 Cap. 1957 -€ 13.830 (oltre Iva 10%) per un totale di € 15.213,00

• ESERCIZIO 2021 Cap. 1958 - € 14.755 (oltre Iva 10%) per un totale di € 16.230,50

• ESERCIZIO 2021 Cap. 1959 - € 34.108(oltre IVA 10%) per un totale di € 37.519

• ESERCIZIO 2022 Cap. 1957 -€ 13.830 (oltre Iva 10%) per un totale di € 15.213,00

• ESERCIZIO 2022 Cap. 1958 - € 14.755 (oltre Iva 10%) per un totale di € 16.230,50

• ESERCIZIO 2022 Cap. 1959 - € 34.112(oltre IVA 10%) per un totale di € 37.523

• ESERCIZIO 2023 Cap. 1957 -€ 13.830 (oltre Iva 10%) per un totale di € 15.213,00

• ESERCIZIO 2023 Cap. 1958 - € 14.755 (oltre Iva 10%) per un totale di € 16.230,50

• ESERCIZIO 2023 Cap. 1959 - € 34.112(oltre IVA 10%) per un totale di € 37.523

5. di  aver  accertato ,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183, co 8 ,  del  D.lgs  n°
267/2000, che il programma  dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6. di dare atto , ai fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di
cui all'art. 147/bis, co 1 , del D. lgs n° 267/2000 della regolarità, leggittimità  e corret-
tezza dell'azione amministrativa,  il cui parere favorevole del responsabile è reso unita-
mente alla sottoscrizione del presente provvedimento

7. di dare infine atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente per cui sarà oggetto degli adempimenti previsti in materia di trasparenza e
pubblicità di cui al D.lgs n°33/2013  


